⁵ Son iki kelime “الریدی” şeklinde yazılmıştır.

Proverbiorum Turcicorum Centuria II [Yüz Türk Atasözü II]

	TÜRKÇE	LATİNCE
1 [v. 59a]	Ölüler için ağlama, deliler için ağla.	Ob mortuos non fle, sed ob stultos.
2	O aldı, bu virdi, saña ne?	Ille accepit, hic dedit, quid ad te?
3	Oğuyub yazmak, deryâda yüzmek her birisininin kârı değil.	Legere, scribere, et in mari natate cujusvis non est.
4	Uçan kuşlardan kangı kuşdur ki süt virir yavrusuna?	Quis volucrum, qui pullo suo lac praebet?
5	Ucuz viren tiz şatar.	Qui levi pretio vendit, cito vendit.
6 [v. 59b]	Uşak ile gitme yola, yüki yıkılır ⁶ ise ağlar, yükün yıkılır ise güler.	Cum infante non vade, si ipsemet cadit flet, si tu cadis, ridet.
7	Ummadıgıñ taş baş yarar.	Contemptus lapis caput vulnerat.
8	Olduğün yere yestehleme, şofıra üzerine bulaşır.	In loco, in quo es, noli cacare quia temet ipsum elues.
9	Ata arpa, öküze boynuz yük değil.	Granum equo, cornua tauro oneri non sunt.
10	Ağ akça kıra gün içündür.	Pecunia alba diei nigrae inservit.
11 [v. 60a]	El eli yıkar, iki el yüzi.	Manus manum, utraque faciem lavant.
12	El ile gelen düğün bayrâmdır.	Quod manu ingreditur, nuptiae, et pascha est.
13	Aş taşarsa kepçeniñ bahâsı olmaz.	Si cibus superabundat, spatha pretrium non habet.
14	Eşekden ilerü aħura girme.	Ante asinum stabulum ne intra.
15	Etmegi etmekçiden al.	Panem a pistore eme.
16 [v. 60b]	Övke ile kılkın ziyân ile otur[ur].	Qui surgit cum ira, cum damno sedet.
17	Öteki çeşme göl gibi akar.	Fons inferior lacus instar currit.
18	İşden artmaz, dişden artar.	Ex labore nil superest, at ex dente superest.
19	El için ağlayan gözsüz kalur.	Propter manum flens, manet sine oculo.
20	Akça akçayı kızanur, eyü iğid bel deper.	Pecunia lucratur pecuniam, fortis juvenis arat terram.
21 [v. 61a]	El elden üstündür, 'arşa çıkınca.	Manus una super alteram, donec tangat astra.
22	Öksüz olan kendi göbeğın keser.	Orphanus ipsemet sibi umbilicum scindit.
23	Ayu tiryâkiyi parolasun, çelebim gülsün oynasun.	Ursus laceret eum, qui Theriacum vendit, et dominus meus rideat, et saltet.
24	Ölüyi çok sürersen oşuran olur.	Si mortuum multum fricaveris, Pedens erit.
25	Üzüm üzime bakarak kırarır.	Uva uvam aspiciendo nigra fit.

⁶ Atasözünde iki kez geçen bu kelime her iki seferde de “بگور” şeklinde yazılmıştır.

26 [v. 61b]	Âdemi var şuyı bulamaz içmeğe, âdemi var köpri bulamaz şudan geçmeğe.	Dantur homines, qui aquam non inveniunt ad bibendum; dantur homines, qui pontem non inveniunt ad transigendam aquam.
27	Öldiği yetmez, kız ağacından tâbut ister.	Mortuum esse non sufficit, insuper sarcophagum e nuce petit.
28	Eski hamâm, eski taş.	Antiquum balneum, antiqua scutella.
29	Edeblü edebsizden edeb öğrenür.	Humanus ab inhumano humanitatem discit.
30	İki câmi‘ arasında kalmış bî-namâz döndü.	Inter duas Moscheas commoratus, sine oratione redivit.
31 [v. 62a]	Amasyanıñ bardağı, biri olmazsa bir dahî.	Si una urna Amasia desit, ad erit altera.
32	Evinde yemayan gelene yerim dar dimiş.	Qui domi non manducat, adveniendi dicit, locus meus angustus est.
33	İki desti birbirine tokunsa biri kırılır.	Si duae concutiantur urnae, frangitur una.
34	Olur olmazsa sırrıñ açma. ⁷	Unicuique secretum tuum non revela.
35	Azacık aşım, gavgasız başım.	Pancum cibi, erit caput sine molestia.
36 [v. 62b]	Akçanıñ gitdiğine bakma, işiñ bitdiğine bak.	Non quod pecunia tua abierit, sed quod negotium bene terminatum sit, considera.
37	Ağac yaş iken toğrulur.	Arbor, dum tenera est, facile dirigitur, ut recta fiat.
38	Akacağ kan damarda tırmaz.	In vena non manet sanguis, qui effluere debet.
39	Arayan mevlâsın bulur.	Qui dominum quaerit, invenit.
40	Bu gün[ki] yumurta yarınki tavuğdan yeğdir.	Hodic ovum crastina gallina melius est.
41 [v. 63a]	Bir çiçekle yaz olmaz.	Uno tantum modo flore aestas non fit.
42	Beş parmak bir değil.	Quinque digiti non sunt aequales.
43	Bir urmağla ağac düşmez.	Uno ictu arbor non cadit.
44	Bir ok iki kuş almaz.	Una sagitta duas aves non capit.
45	Balta şapını kesmez.	Securis manubrium suum haud secat.
46 [v. 63b]	Bir çıplağı biñ cebelü şoymaz.	Unum nudum mille loricati non spoliant.
47	Bal bal dimekle ağız tatlu olmaz.	Mel mel dicendo, os non dulcescit.
48	Bal aldım, bekmez çıktı.	Mel emi, vinum coctum prodivit.
49	Bal tutan parmağın yalar.	Qui mel tangit, digitum suum lambit.
50	Ben demek şeytân işidir.	Ego dicere est Satanae res.
51 [v. 64a]	Boş torba ile at tutulmaz.	Vacuo sacco pabuli equus non capitur.
52	Baş gidince ayak pâyidâr olmaz.	Si caput abiverit, pedes firmi non manent.

⁷ Latince çevirisi “Herkesine sırrını açma” şeklindedir.

FRANZ VON DOMBAY'IN (1758-1810) TÜRKÇE ATASÖZLERİ VE DEYİMLER DERLEMESİ

53	Biñ işci, bir başcı.	Mille laboratores, unus praefectus.
54	Balık başdan koçar.	Piscis a capite foetet.
55	Bize de mi lololo?	Etiam mihi lololo?
56 [v. 64b]	Bir evde ĥoros çok olunca şabâĥ geç olur.	Si multi galli sint in domo, tarde mane fit.
57	Boş ‘anbâr, dıbsız kile, ha ölç, ha ölç.	Vacuum est conservatorium, mensura tritici sine fundo, heus mensura! heus mensura!
58	Baykuşuñ kısmeti ayağına gelür.	Bubonis fatum ad pedes sequitur.
59	Ben câmi‘e gitmem, sen meyĥâneye gelmezsın.	Ego templum non visito, tu ad hospitium non vadis.
60	Beli pâsbân gıce gezer.	Omnino vigilia de nocte ambulat.
61 [v. 65a]	Bir pâra virdik söyletmeĥe, biñ virdik sus itdirmedik.	Dedi unum obulum, ut loquatur, mille dedi, et ipsum non silere feci.
62	Pabuc eskidi ise abdâllıĥa vur şûreti.	Si calceus tuus veterascit, eremitam te finge.
63	Baba oĥlana bir bâĥ virmiş, oĥul babaya bir şalkım üzüm virmemiş.	Pater filis suo vineam dedit, filius patri suo botrum uvarum negavit.
64	Başına şovuk geçmiş.	Frigus caput ejus tetigit.
65	Balsız ĥelva olmaz.	Dulciarium sine mel[[]]e non fit.
66 [v. 65b]	Bal yapmaz arı gibi ne girüb çıĥarsın?	Quid ingrederis, quid egrederis, apis instar, quae mel non condit.
67	Bitlü baĥlanıñ kör alıcısı olur.	Fabas cum pediculis caecus emit.
68	Baĥşış atıñ dişine baĥılmaz.	Equi dono accepti dentes non perquiruntur.
69	Baĥıl cennet yüzünü görmez.	Avarus paradisi faciem non videt.
70	Bir vurmaĥla balta kesmez.	Uno ictu securis non secat.
71 [v. 66a]	Bir eliñ sesi çıĥmaz.	Una manus strepitum non exit.
72	Bir başa bir göz yetişir.	Uni capiti oculus unus sufficit.
73	Bir virmeyince iki alamazsın.	Nisi unum dederis, duo non accipies.
74	Bir taşla iki kóz vurıñur.	Uno lapide duae nuces feriuntur.
75	Bir taşda tokuz kóz görmeyince taş atılmaz.	Super montem, ubi novem nuces non videntur, lapis non projicitur.
76 [v. 66b]	Behey oñacak, büyük âdem olacak.	Heus tu emendande, ac in magnum evasure.
77	Boş ite menzil olmaz.	Canis vagabundus non habet hospitium.
78	Büyük loĥma ye, büyük söyleme.	Magnum bolum comedere, et superbe non loquere.
79	Başın keser, saĥalın tırâş idersin.	Caput ejus amputat, et barbam ejus tondes.
80	Bir geminiñ çok ĥapudanı olur ise batır.	Si in una navi plures fuerint praefecti, submergitur.

81 [v. 67a]	Biñ mil bir peksimat, bir mil biñ peksimat.	Mille miliaria unus panis biscocctus, unum milliare mille panes biscoccti.
82	Borc iğidiñ kaçmasıdır.	Debitum est scutica juvenis.
83	Beyâz kediniñ panbuğ pâzârına zarârı var.	Albus felis damnum adfert foro gossipii.
84	Bir var idi giceden, bir de düşdi bacadan.	Unus supererat ex nocte, et unus cecidit ex camino.
85	Pek nâzlanmağla iş bitmez.	Multis blanditiis non finitur negotium.
86 [v. 67b]	Bu dünyâ bir yağlı kuyruktur, ‘aşk olsun kesüb yiyene.	Mundus hic oleosa cauda est, salus sit illi, qui dissecatam comedit.
87	Bir koyundan iki deri olmaz.	Ex uno vervece duae pelles non fiunt.
88	Biberi çok olan mercimek corbasına eker.	Qui multum piper habet, spargit illud super jusculum ex lentibus coctum.
89	Bakğâl bir âdem için dükkân açmaz.	Propter unum hominem non aperit suam officinam olitor.
90	Biz de yaradaniñ kuluyuz. ⁸	Etiam nos creatoris servi sumus.
91 [v. 68a]	Bir kişiye şorma aşlın, ‘izzetinden bellüdür.	Neminem interroga de origine sua, patet enim ex honestate sua.
92	Tehî-dest kapuya varsañ efendi uyuyor dirler, eliñde bergüzâr olsa gel buyur dirler.	Vacua manu ad aulam si iveris, dominus dormit dicunt; si vero in manu tua sit munus, intra quaeso, dicunt.
93	Tekkeyi bekleyen şorbasını yir.	Caenobium Dervisionum curans bibit jusculum.
94	Tatarıñ kulağuzı ihtiyâcı yok.	Cursor non eget duce.
95	Tencere yuvarlanmış kapağın bulmuş.	Giravit cacabus, operculum suum invenit.
96 [v. 68b]	Tuz gibi her işe karışma.	Instar salis noli immiscere te omnibus.
97	Cismi olmayan şeyiñ ismi de yok.	Rei, corporis expertis nomen non extat.
98	Çok bilen, çok söyleyen, çok yañılır.	Qui multum scit, qui multum loquitur, multum errat.
99	Çok viren mâlından virir, az viren cânından virir.	Qui multum dat, e suis dat, qui parum dat, ex animu dat.
100	Cân büstânda bitmez.	Anima in horto non crescit.